

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri

Poz.postului: 84 Disciplina(ele)postului: Comunicare în limba franceză 2, Comunicare în limba franceză 1, Comunicare în afaceri (limba română), Limba franceză, Corespondență economică în limba franceză, Limba română

Domeniul: FILOLOGIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR
pe perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat: **MOTORANU EMILIA ANDREEA** Data nașterii: **10.11.1989**

Funcția actuală: **PROFESOR ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR**

Data numirii în funcția actuală: **01. 09.2020**

Instituția: **COLEGIUL TEHNIC ENERGETIC**

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI, FACULTATEA DE LITERE, SPECIALIZAREA LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ-LIMBA ȘI LITERATURA FRANCEZĂ	LIMBĂ ȘI LITERATURĂ	2010-2013	LICENȚIAT ÎN FILOLOGIE

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI, FACULTATEA DE LITERE, PROGRAM DE STUDII TEORIA LITERATURII ȘI LITERATURĂ COMPARATĂ	FILOLOGIE	2013-2015	MASTER

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI	FILOLOGIE	2015-2019	DOCTOR

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

A1 = 30 puncte.

A2= 112 puncte.

A3= 20 puncte.

TOTAL = 162 puncte

7. Realizări profesional-științifice

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1. Activitatea profesională și didactică (A 1)	1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de	1.1.1 Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat		30 p.	1.1.1 Volumul „Alexandru Ciorănescu : o viață”, postfață de Mihai Zamfir, Târgoviște, Editura Bibliotheca, 2019, ISBN 978-606-772-350-2, 300 pag. (am atașat elemente de identificare ale lucrării: copertă, cuprins)
		1.1.2 Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volume, studii tematice, studiu lingvistic, filologie, critică sau istorie literară, dicționar științific	autor		

	prestigiu (a) din străinătate (b) din țară	1.1.3 Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)			
		1.1.4 Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii), texte aparținând altui autor decât cel al ediției			
		1.1.5 Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română; editarea de volumen colective și de numere tematice			
	1.2 Traduceri	1.2.1 Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați			
		1.2.2 Dotarea unei traduceri cu note bio-bibliografice, note și comentarii			
	1.3 Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN			
1.4 Îndrumare	Conducător de doctorat				
2. Activitatea de cercetare (A 2)	2.1 Articole, studii, recenzii	2.1.1 publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/ Scopus, Ebsco 2.1.2 publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1 2.1.3 publicate în Analele/ Buletinele/ Anuarele Universităților/ Academiei, volume colective ocazionale,	2.1.4 autor	2 p. * 56 articole = 112 p.	2.1.4 <ul style="list-style-type: none"> • Emilia Motoranu, „<i>Ștefan Baciu și pictorul Jean Charlot</i>” în revista <i>Litere</i>, anul XXI, nr. 8, august 2020, Târgoviște, pp. 49-51,ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ • Emilia Motoranu, „<i>Ștefan Baciu, exeget al lui Urmuz</i>” în revista <i>Litere</i>, anul XXI, nr.7, iulie 2020, Târgoviște, pp. 50-52, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu - Amintiri...</i>” în revista <i>Litere</i>, anul

		<p>omagiiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice : (a) în străinătate; (b) în țară</p> <p>2.1.4 studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate neindexate, cu ISSN</p>			<p>XXI, nr.4-5, aprilie-mai 2020, Târgoviște, pp. 31-32, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Emilia Motoranu, „Ștefan Baciu, poet” în revista <i>Litere</i>, anul XXI, nr.3, martie 2020, Târgoviște, pp. 28-30, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Ștefan Baciu, ani de „șagunist” în revista <i>Litere</i>, anul XXI, nr.2, februarie 2020, Târgoviște, pp. 27-29, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și începutul războiului</i>” în revista <i>Litere</i>, anul XXI, nr.1, ianuarie 2020, Târgoviște, pp. 45-46, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Ștefan Baciu în America Latină” în revista <i>Litere</i>, anul XX, nr.11-12, noiembrie-decembrie 2019, Editura Bibliotheca, Târgoviște, pp. 35-39, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ . ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și a doua plecare în Franța</i>” (3) în revista <i>Litere</i>, anul XX, nr. 10, octombrie 2019, Editura Bibliotheca, Târgoviște, pp. 33-35, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și a doua plecare în Franța</i>” (2) în revista <i>Litere</i> (apare sub egida <i>Uniunii Scriitorilor din România</i>), anul XX, nr. 8-9, august-septembrie 2019, Editura Bibliotheca, Târgoviște, pp. 35-37, ISSN 1582-0289 www.bibliotheca.ro/reviste/litere/; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și a doua plecare în Franța</i>” (1), în Revista <i>Litere</i> (apare sub egida <i>Uniunii Scriitorilor din România</i>), nr. 7, Iulie 2019, Târgoviște, pp. 21-24, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și întoarcerea în țară</i>”, în Revista <i>Litere</i> (apare sub egida <i>Uniunii Scriitorilor din România</i>), nr. 5-6, Mai-Iunie 2019, Târgoviște, pp.20-23, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Literatura comparată și contribuția lui Alexandru Ciorănescu</i>” (3), în Revista <i>Litere</i> (apare sub egida <i>Uniunii Scriitorilor din România</i>), nr. 4, Aprilie 2019, Târgoviște, pp. 19-22, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Literatura comparată și contribuția lui Alexandru Ciorănescu</i>” (2), în Revista <i>Litere</i> (apare sub egida <i>Uniunii Scriitorilor din România</i>) , nr. 3, Martie 2019, Târgoviște, pp. 20-22, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Literatura comparată și contribuția lui Alexandru Ciorănescu</i>” (1), în Revista <i>Litere</i> (apare sub egida <i>Uniunii Scriitorilor din România</i>), nr. 2, Februarie 2019, Târgoviște, pp. 24-27, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu, editor</i>” în Revista <i>Litere</i>, nr. 6-7/2018, Iunie-Iulie 2018, Târgoviște, pp.25-26, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Radu, „<i>Întâlnirile lui Alexandru Ciorănescu</i>”, în <i>Viața Românească</i>,
	2.2 Activitate editorială	<p>2.2.1 Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review din străinătate (a), din țară (b)</p> <p>2.2.2 Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)</p>			

					<p>nr. 7, iulie 2018, București, pp. 17-27, ISSN 1220-6377, http://www.viataromaneasca.eu/revista/2018/07/intalnirile-lui-alexandru-cioranescu/ ;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu și Bibliografia literaturii franceze” în revista <i>Litere</i>, nr. 5/2018, Mai 2018, Târgoviște, Editura Bibliotheca, pp. 15-17, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu, romancier” în Revista <i>Litere</i>, nr. 4/2018, Aprilie 2018, Târgoviște, pp. 29-30, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu și Lumea Nouă” în Revista <i>Litere</i>, nr. 3/2018, Martie 2018, Târgoviște, pp. 29-30, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu, traducător” în Revista <i>Litere</i>, nr. 2/2018, Februarie 2018, Târgoviște, pp. 23-24, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu și Universitatea din La Laguna” în Revista <i>Litere</i>, nr. 1/2018, Ianuarie 2018, Târgoviște, pp. 21-22, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „O distopie” în Revista <i>SUD</i>, nr. 1-2, Anul XX, Bolintin Vale, jud. Giurgiu, 2018, p. 19, http://www.revistasud.ro/assets/files/ian-feb%202018.pdf ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu la Simancas” în Revista <i>Litere</i>, nr. 11-12/2017, Noiembrie-Decembrie 2017, Târgoviște, pp. 27-29, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „García Márquez – Călătoria spre obârșie” în Revista <i>SUD</i>, nr. 11-12, Anul XIX, Bolintin Vale, jud. Giurgiu, 2017, p. 15, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/nov-dec%202017.pdf ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu și Istoria orașului Santa Cruz de Tenerife” în Revista <i>Litere</i>, nr. 10/2017, Octombrie 2017, Târgoviște, pp. 19-21, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Credință și identitate românească în opera lui Constantin Virgil Gheorghiu” în <i>Romanian Review of Young Researchers (RRYR)</i>, vol. II, issue no. 8, January 2017, Romanian Association of Young Scholars (RAYS), pp. 43-53; (am atașat elemente de identificare ale lucrării: copertă, cuprins) • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu și insularitatea” în Revista <i>Litere</i>, nr. 9/2017, Septembrie 2017, Târgoviște, pp. 30-32, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Avatarul roșu” în Revista <i>SUD</i>, nr. 9-10, Anul XIX, Bolintin Vale, jud. Giurgiu, septembrie- octombrie 2017, p.9, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/sep-oct%202017.pdf ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu și Dicționarul Etimologic al Limbii Române” în revista <i>Litere</i>, nr. 8/2017, Târgoviște, August 2017, Editura Bibliotheca, pp. 35-38, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „La porțile împărăției” în Revista <i>SUD</i>, nr. 7-8, Anul
--	--	--	--	--	--

					<p>XIX, Giurgiu, iulie-august 2017, p. 17, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/iul-aug%202017.pdf ;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Emilia Motoranu, „<i>Mihai Hanganu, un hoinar printre cuvinte</i>” în <i>Revista SUD</i>, nr. 5-6, Anul XIX, Giurgiu, mai-iunie 2017, p. 12, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/mai-iun%202017.pdf ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu – contribuții la cultura canariană</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 6/2017, Târgoviște, Iunie-Iulie 2017, pp. 28-31, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu – contribuții la istoria românilor</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 5/2017, Târgoviște, Mai 2017, pp. 35-39, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru și Nicolae Ciorănescu în corespondență</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 4/2017, Târgoviște, Aprilie 2017, pp 105-108, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Nicolae Cantonieru și revista Frize</i>”, în <i>Revista SUD</i>, nr. 3-4, Anul XIX, Giurgiu, martie- aprilie 2017, p 12, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/mar-apr%202017.pdf . ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu, exeget al lui Mihai Eminescu</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 3/2017, Târgoviște, Martie 2017, pp.47-49, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și Nicolae Iorga în amintiri</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 2/2017, Târgoviște, Februarie 2017, pp. 24-26, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Ioan A. Bassarabescu: amintiri</i>”, în <i>Revista SUD</i>, nr. 1-2, Anul XIX, Giurgiu, ianuarie- februarie 2017, p. 9, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/ian-feb%202017.pdf . ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu, exeget al lui Vasile Alecsandri</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 1/2017, Târgoviște, Ianuarie 2017, pp. 49-51, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>O colecție inedită</i>”, în <i>Revista SUD</i>, nr. 11-12, Anul XIX, Giurgiu, noiembrie-decembrie 2016, p. 8, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/nov-dec%202016.pdf . ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și José de Viera y Clavijo, iluminist canarian</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 11-12/2016, Târgoviște, Noiembrie-Decembrie 2016, pp. 29-30, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Un poet neuitat, Ioan Gliga</i>”, în <i>Revista SUD</i>, nr. 9-10, Anul XIX, Giurgiu, septembrie-octombrie 2016, p. 16, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/sep-oct%202016.pdf . ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și cucerirea insulei Tenerife</i>” în <i>Revista Litere</i>, nr. 10/2016, Târgoviște, Octombrie 2016, pp. 48-49, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „<i>Alexandru Ciorănescu și José de Anchieta, un misionar iezuit</i>”, în revista <i>Litere</i>, nr. 9/2016, Târgoviște, septembrie 2016, pp. 53-54,
--	--	--	--	--	---

					<p>ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Emilia Motoranu, „Constantin Bostan și cercetarea literară locală”, în <i>Revista Sud</i>, nr.7-8, Anul XX, Giurgiu, iulie-august 2016, p. 8, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/iul-aug%202016.pdf. ; • Emilia Motoranu, „Alexandru Ciorănescu, exeget al lui Ion Barbu ”, revista <i>Litere</i>, nr. 7-8/2016, Târgoviște, iulie-august 2016, pp. 43-44, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Al. Ciorănescu și Antonio Rumeu de Armas: o dispută (II)” în revista <i>Litere</i>, nr. 6/2016, (195), Târgoviște, iunie 2016, pp. 60-61, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Al. Ciorănescu și Antonio Rumeu de Armas: o dispută(I)” în revista <i>Litere</i>, nr. 5/2016, (194), Târgoviște, mai 2016, pp. 66-67, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Mircea Dem. Rădulescu – profil biobibliografic”, în Revista Sud, anul XX, nr. 5-6, mai-iunie 2016, Giurgiu, p.7, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/mai-iun%202016.pdf. ; • Emilia Motoranu, „Al. Ciorănescu și mentorii săi” în revista <i>Litere</i>, nr. 4/2016, (193), Târgoviște, aprilie 2016, pp. 60-63, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; • Emilia Motoranu, „Emil Gulian: portret biobibliografic” în <i>Revista Sud</i>, ISSN 1224-7367, nr.3-4, Anul XX, Giurgiu, martie-aprilie 2016, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/mar-apr%202016.pdf. ; • Emilia Motoranu, „George și Alexandru Ciorănescu- ani de exil” în revista <i>Litere</i>, nr. 3/2016, (192), Târgoviște, martie 2016, pp. 105-107, ISSN 1582-0289, disponibilă și online www.bibliotheca.ro/reviste/litere/; • Emilia Motoranu, „N. Steinhardt și Al. Ciorănescu” în revista <i>Litere</i>, ISSN 1582-0289 nr. 2/2016,(191), Târgoviște, februarie 2016, pp. 51-52, ISSN 1582-0289, disponibilă și online www.bibliotheca.ro/reviste/litere/; • Emilia Motoranu, „Un scriitor uitat: Alexandru Vianu”, în <i>Revista Sud</i>, nr. 1-2, Anul XX, Giurgiu, ianuarie-februarie 2016, p. 8,ISSN1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/ian-feb%202016.pdf.; • Emilia Motoranu, „Nicolae Cartoian și presa giurgiuveană”, în <i>Revista Sud</i>, nr. 11-12, Giurgiu, noiembrie-decembrie 2015, p. 12, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/nov-dec%202015.pdf. ; • Emilia Motoranu, „Constantin Bostan - un poet solitar”, în <i>Revista Sud</i>, nr. 9-10, Giurgiu, septembrie-octombrie 2015, p. 12, ISSN 1224-7367, http://www.revistasud.ro/assets/files/sep-oct%202015.pdf.
--	--	--	--	--	---

			2.1.3. autor	10 p.	2.1.3 Volumul „Memorialistica românească: teorie și istorie literară”, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Doris Mironescu, Ioana Repciuc (editori), București, Editura Tracus Arte, 2020, ISBN 978-606-023-192-9, pp. 311-346. (am atașat elemente de identificare ale lucrării: copertă, cuprins)
			În țară	2 p. *13 comunicări = 26 p.	2.4 - Comunicarea „Alexandru Ciorănescu și sentimentul mărginirii” susținută în cadrul Simpozionului Național „Memorialistica românească: între documentul istoric și obiectul estetic”, ediția a doua, organizat de Institutul de Filologie Română A. Philippide, din cadrul Academiei Române, Iași, 9 iunie 2016; - Comunicarea „Alexandru Ciorănescu în corespondență ” susținută în cadrul Colocviului Școlii Doctorale, anul I, Studii literare și culturale, Facultatea de Litere, Universitatea din București, 13-14 mai 2016; - Comunicarea „ Constantin Virgil Gheorghiu and the exile as a release ” ,în cadrul International Interdisciplinary doctoral conference, organizată de Romanian Association of Young Scholars (RAYS), second edition, 30 septembrie - 1 octombrie 2016, RIN Grand Hotel, București; - Comunicarea „ Alexandru Ciorănescu și insularitatea ca forță creatoare” în cadrul Conferinței internaționale în Studii culturale și Științe ale Comunicării „TERITORII, GRANITE, COMUNITĂȚI. Reconfigurări identitare într-o lume (dis)continuu”, organizată de Departamentul de Științe ale comunicării al Facultății de Litere, Universitatea din București, ce va avea loc în data 4-5 noiembrie 2016; - Comunicarea „Alexandru Ciorănescu – contribuții la istoria românilor”, în cadrul Colocviului Școlii Doctorale a Facultății de Litere, a Universității din București, în data de 13 mai 2017; - Comunicarea „Alexandru Ciorănescu – contribuții la cultura canariană”, în cadrul Conferinței Naționale a Tinerilor Cercetători (CNTC 2017), organizate de Romanian Association of Young Scholars (RAYS), ce a avut loc în data de 17.06.2017, la Centrul de Conferințe al RIN Grand Hotel, București; - Comunicarea „Alexandru Ciorănescu și Școala Română din Franța”, în cadrul Simpozionului național „Memorialistica românească: între documentul istoric și obiectul estetic” (Ediția a treia), ce a avut loc în cadrul Institutului de Filologie Română „A. Philippide” al Academiei Române, Filiala Iași, în data de 22-23 iunie 2017; - Comunicarea „Alexandru Ciorănescu – contribuții la cultura canariană”, în cadrul Colocviul Național în Studii Culturale și Științele Comunicării, ediția 2017, cu tema Culturi și comunicarea lor, organizat de Departamentul de Științele Comunicării (Facultatea de
	2.3 Granturi științifice	2.3.1 finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau nați			

		onală, pe baza unui proiect de cercetare			
		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare			
	2.4 Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară.			<p>Litere a Universității din București), ce a avut loc în data de 3-4 noiembrie 2017;</p> <p>- Masa rotundă Comisia Europeană & Quest: Interdependențe –Asigurarea calității, dezvoltarea profesională a cadrelor didactice, proiecte europene & internaționalizarea învățământului superior, din cadrul Conferinței internaționale „Synergies in Communication”, organizată de Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice din București în data de 16 noiembrie 2017;</p> <p>- Comunicarea „Alexandru Ciorănescu și Dicționarul Etimologic al Limbii Române”, în cadrul Colocviului Școlii Doctorale a Facultății de Litere din cadrul Universității din București, organizat în data de 12 mai 2018;</p> <p>- Comunicarea „Alexandru Ciorănescu la Universitatea din La Laguna”, în cadrul Simpozionului Național Memorialistica românească: între documentul istoric și obiectul estetic, ediția a patra, Iași, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” din cadrul Academiei Române, ce a avut loc în data 27-28 iunie 2018;</p> <p>- Lucrarea „Ștefan Baciu în America de Sud”, susținută în cadrul Mesei rotunde „STUDII ÎN LIMBI STRĂINE – UN PAS SPRE O CARIERĂ DE SUCCES”, organizată de către Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Academia de Studii Economice din București, în data de 31 octombrie 2019, în cadrul Conferinței internaționale „Synergies in Communication”;</p> <p>- Lucrarea „Ștefan Baciu – ani de exil hawaiian”, susținută la Sesiunea de comunicări științifice a cadrelor didactice din cadrul Facultății de Limbi și Literaturi Străine a Universității din București, în data 20-21 noiembrie 2020, București.</p>
3. Recunoaștere a și impactul activității(A3)	3.1 Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.			
	3.2 Premii și distincții academice	oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național		10 p.	3.2 Premiul I la secțiunea Eseu în cadrul Festivalului- Concurs Național de Literatură „Moștenirea Văcăreștilor” , ediția XLVII, 6-7 noiembrie 2015, Târgoviște. (am atașat elemente de identificare ale lucrării: copertă, cuprins)
	3.3 Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/ a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocuren		2p.* 5 citări= 10 p.	3.3.1 Ci1. Emilia Motoranu , Alexandru Ciorănescu și începutul războiului, în „Litere”, nr. 1/2020, p. 45, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ; Ci1.1 Radu Ciobanu, Un monument literar, în Arca. Revistă de literatură, eseu, arte vizuale, muzică, apare sub egida Uniunii Scriitorilor din România, nr. 1,2020, Arad, p. 30, ISSN 1221-5104, http://www.uniuneascriitorilorarad.ro/pdf/arca_1_2020.pdf . Ci2. Emilia Andreea Radu (Motoranu) (Universitatea București), Alexandru Ciorănescu și Școala Română din Franța;

	<p>te din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN</p> <p>3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN</p>			<p>Ci2.1 BULETINUL INSTITUTULUI DE FILOLOGIE ROMÂNĂ „A. PHILIPPIDE” (responsabil de număr Ofelia Ichim), Anul XVIII, nr. 2, aprilie-iunie 2017, Iași, p. 10, ISSN 1582-5019, http://www.philippide.ro/buletin/BULETIN_2_2017.pdf ;</p> <p>Ci3. Emilia Andreea Radu (Motoranu) (Universitatea din 7 București), Alexandru Ciorănescu și sentimentul mărginirii; Ci3.1 BULETINUL INSTITUTULUI DE FILOLOGIE ROMÂNĂ „A. PHILIPPIDE” (responsabil de număr Ofelia Ichim), Anul XVII, nr. 2, aprilie-iunie 2016, Iași, p. 6, ISSN 1582-5019, http://www.philippide.ro/buletin/BULETIN_2_2016.pdf ;</p> <p>Ci4. Alexandru Ciorănescu și mentorii săi / Emilia Motoranu. - (Istorie literară). În: Litere (Găești). An. 17, Nr. 4 (apr. 2016). p. 60-63, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ;</p> <p>Ci4.1. Bibliografia Națională Română. Articole din publicații periodice. Cultură, anul XVII/ nr. 11/2016, Editura Bibliotecii Naționale a României, 2018, p. 100, ISSN 2284-8436, ISSN-L 1454-7430, http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/BN_articole/Articole_cultura_11_2016.pdf ;</p> <p>Ci5. Motoranu, Emilia, Alexandru Ciorănescu, exeget al lui Mihai Eminescu, în Litere (Găești, Târgoviște), An 18, 2017, mart., nr. 3 (204), pp. 47-49, ISSN 1582-0289, www.bibliotheca.ro/reviste/litere/ ;</p> <p>Ci5.1 Studii eminescologice (coord. Viorica S. Constantinescu, Cornelia Viziteu, Lucia Cifor, Livia Iacob), Cluj-Napoca, Editura Clusium, 2018, p. 228, ISSN 1454- 9115, http://www.bcu-iasi.ro/docs/studii-eminescologice-nr20.pdf.</p>
3.4 Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale			
3.5. Stagii în străinătate	<p>3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).</p> <p>3.5.2. Visiting professor documentat ca atare prin contract sau invitație.</p>			
3.6. Prezența în baze de date și în bibliotecă din țară/ străinătate	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclusiv Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.			
3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare			

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

10.12.2020

Candidat,

Motoranu Emilia Andreea